### חקיקת העבודה והרווחה ואנשים עם מוגבלות

חקיקת העבודה והרווחה בישראל כוללת שורה של הסדרים שנועדו לסייע בשילובם של אנשים עם מוגבלות בשוק העבודה, לצד מתן ביטחון בהכנסה בדרך של קצבאות למי שלא מסוגל לעבוד. הסדרים אלו כוללים בראש ובראשונה את חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998, אשר אוסר על הפלייתם בעבודה של אנשים עם מוגבלות, ומטיל על מעסיקים חובה להתאים את מקום העבודה לתעסוקה של אדם עם מוגבלות (מור, 2012, 2019). חוק שוויון הזכויות לאנשים עם מוגבלות וצו ההרחבה לעידוד ולהגברת התעסוקה של אנשים עם מוגבלות כוללים גם חובת ייצוג הולם של אנשים עם מוגבלות במקומות עבודה במגזר הציבורי והפרטי (אלבין ומור, 2018). חוק שכר מינימום, תשמ"ז-1987, ותקנות שכר מינימום (שכר מותאם לעובד עם מוגבלות בעל יכולת עבודה מופחתת), תשס"ב-2002, קובעים אפשרות – שנויה במחלוקת – להעסקת עובדים עם יכולת עבודה מופחתת בשכר מינימום מופחת (קידר וגל, 2017). חוק דמי מחלה, תשל"ו-1976, מעגן את זכותם של עובדים לחופשת מחלה בתשלום – זכות חשובה במיוחד לעובדים עם מוגבלות, אשר נאלצים לעיתים להיעדר מעבודתם בשל מוגבלותם. שורה של ארגונים – ממשלתיים ולא ממשלתיים – מטפלים ומסייעים בשילובם של אנשים עם מוגבלות בשוק העבודה.

חקיקת העבודה, והזכויות התעסוקתיות המוסדרות מכוחה, חלות ברובן על עובדים שכירים בלבד, ואינן חלות על עובדים עצמאים (לוריא, 2013, 245–253). עובדים עצמאים ככלל אינם זכאים אפוא לזכויות מכוח חקיקת המגן, לרבות הזכות לימי חופשה ולדמי מחלה – זכויות בעלות משמעות רבה לעובדים עם מוגבלות. בניגוד לחקיקת העבודה, חקיקת הרווחה בישראל, ובעיקר חוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), תשנ"ה-1995, חלה, לפחות בחלקה, על כלל תושבי המדינה, לרבות עצמאים, שכירים ומי שאינם עובדים. חקיקת הרווחה כוללת הסדרה של ענפי ביטוחי נכות – ובראשם ביטוח הנכות הכללית – אשר אמורים לספק ביטחון בהכנסה לאנשים עם מוגבלות אשר מצויים מחוץ לשוק העבודה, או מועסקים בשוק העבודה בשכר שאיננו עובר את התקרה.

בשל מספר החולים הנמוך יחסית, מעסיקים ועובדים

4 חוזר סמנכ"ל משרד הבריאות לפיקוח על קופות החולים ושירותי בריאות נוספים מס' 14/10 מיום 1 בנובמבר 2010: הגדרת מחלה כרונית לצורך תקרה עבור רכישת תרופות לחולים כרוניים.

5 תקנות הביטוח הלאומי (קביעת דרגת נכות לנפגעי עבודה) תשט"ז-1956, תוספת לתקנות.

6 על החלטות אלו של הוועדות הרפואיות מוגשים לעיתים ערעורים לבתי הדין לעבודה. ראו למשל: ב"ל (ת"א) 5388-06 חנה חתן – המוסד לביטוח לאומי (2007); ב"ל (ב"ש) 15623-02-16 ורדה טראבלסי – המוסד לביטוח לאומי (2016).

רבים אינם מכירים את המחלה.